2

  Дело №5-150/20-2022
УИД 16MS0076-01-2022-001037-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июня  2022 года                                                                         город  Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №20 по судебному району  города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Макарова Р.П., ХХХ
УСТАНОВИЛ:

14.05.2022 года в 00.01 часов, Макаров Р.П., будучи зарегистрированным по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, улица Шамиля Усманова, ХХХ, не оплатил в установленный законом срок штраф по постановлению №18810216221995656387  от 02.03.2022 года в размере 800 рублей по части 2 статьи 12.37  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, вступившего в законную силу 15.03.2022 года.
В судебное заседание Макаров Р.П. не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом путем направления СМС-оповещения, при его согласии на данный способ извещения. При этом, Макаров Р.П своего защитника (представителя), с надлежащим образом удостоверенными полномочиями, не направила, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил. Суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по имеющимся материалам.

При составлении протокола Макаров Р.П. пояснил, что у него отсутствуют денежные средства, он является многодетным отцом.

Вина Макарова Р.П. подтверждается следующими доказательствами по делу: протоколом об административном правонарушении от 21.05.2022 года – л.д.2, сведениями о неуплате административного штрафа – л.д.3,копией постановления о наложении административного штрафа в размере 800 рублей по постановлению №18810216221995656387  от 02.03.2022 года по части 2 статьи 12.37  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, вступившего в законную силу 15.03.2022 года –л.д.4, сведениями из ГИС ГМП о неуплате штрафа  –л.д.6, сосгласием Макарова Р.П. об извещении его о рассмотрении дела об административом правонарушении по номеру сотового телефона, указанного врасписке – л.д.8 и  другими материалами дела.

Суд квалифицирует действия Макарова Р.П. по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов

Срок для добровольной оплаты штрафа - 60 дней истек, штраф по постановлению от 02.03.2022 года не оплачен, отсрочка либо рассрочка штрафа не предоставлялась.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, который ранее привлекался к административной ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, являются признание фактическое признание вины, совершение правонарушение впервые, наличие несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оценив изложенное в совокупности, с учетом личности Макарова Р.П., обстоятельств дела, считаю возможным назначить ему административное наказание в пределах санкции части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа. Оснований для назначения административного ареста или обязательных работ, суд не усматривает.
Руководствуясь частью 1 статьи 20.25, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

признать Макарова Р.П. виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1600 (одна тысяча шестьсот) рублей в доход государства.
Получатель платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, № корр. счета 40102810445370000079 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, № счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, КБК 73111601203019000140, ОКАТО 93701000001, дело №2-150/20-2022, идентификатор 0318690900000000028619032.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье  по адресу: РТ,  г.Набережные Челны, п.ЗЯБ, д.16/1  каб.503.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.
При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья    подпись                                                                                    Попова Н.Ю.